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СИСтЕМА пРАВА В АСпЕктЕ пРАВОВОгО пОлИцЕНтРИзМА

В современном мире основным регулятором 
общественных отношений является право, 
которому имманентно присуща системность. 
В связи с этим следует акцентировать 
внимание на двух важных факторах, которые 
необходимо учитывать, исследуя указанный 
предмет. Во-первых, освещение системы 
должно основываться на достижениях 
синергетической теории. Синергетика – это 
новый, конструктивный диалог человека с 
природой, синтез человеческого знания и 
мудрости, непредвзятый подход к познанию 
кризисов, нестабильности и хаоса, к созданию 
средств управления ими. Она не просто меняет 
понятийный характер мышления, но отчасти 
перестраивает наше мироощущение, понимание 
хода эволюционных процессов, нашу 
жизненную позицию. Во-вторых, исследования 
правовых явлений должны основываться 
на принципе правового полицентризма. 
Именно указанные факторы и обуславливают 
актуальность исследования, усиливающуюся 
фактическим отсутствием работ, посвященных 
системе права в указанном аспекте.

Отдельные вопросы системы права иссле-
довали такие украинские ученые, как Л. Богачева, 
К. Горобец, Л. Заморская, В. Костицкий,              
Ю. Оборотов, Н. Онищенко, С. Погребняк, Ю. 
Рыженко и др. Значительный вклад в исследо- 
вание этой тематики внесли такие зарубежные 
исследователи, как В.О. Максименко, Л.А. 
Морозова, В.С. Нерсесянц, А.В. Поляков и др.

Целью статьи является рассмотрение системы 
права в контексте правового полицентризма.

Как известно, одним из признаков системы 
(на котором акцентирует внимание синергетика) 
является динамизм и саморегуляция. В 
связи с этим следует отметить, что система 
права объективно обусловлена системой 
общественных отношений. Для современного 
социума характерен значительный темп 

изменений, происходящих в нем, поэтому 
одной из основных задач современной науки 
является ретроспективный и перспективный 
анализ феномена социальной самоорганизации 
путем использования идей и методов 
синергетики в процессе исследования 
особенностей социокультурного развития. 
Все это стало предпосылкой для появления 
качественно новых теорий, раскрывающих 
механизмы реализации социальных законов.

Все общественные отношения органически 
связаны между собой и проникают друг в 
друга. Более-менее однозначное выделение 
их возможно лишь в абстракции, на уровне 
теоретического анализа. Реальная жизнь 
общества характеризуется значительным 
синтезом общественных взаимосвязей и 
отношений. Общество как открытая система, 
собственно, и может существовать только в таком 
неравновесном состоянии. Неравновесность 
делает ее слишком чувствительной к 
флуктуациям, создающим вариации для выбора 
будущего направления развития. Такой выбор 
происходит при создании новой структуры, 
которая, в свою очередь, не может оставаться 
неизменной опять же из-за своей открытости и 
способности порождать изменения. Причем здесь 
важен эволюционный синтез постепенности и 
чередование прогресса и регресса. Чередование 
этапов самоорганизации системы не может 
превратиться в естественный маятник, то есть 
не может уподобиться закрытой, равновесной 
системе с постоянным возвращением в исходное 
положение. Размыкание цикла обеспечивается 
бифуркацией – непредсказуемостью очередного 
поворота, хотя этот поворот осуществляется 
в рамках очередного этапа, потому что выбор 
ограничен набором накопленных возможностей.

Открытое общество интерпретируется 
именно как общество творческое и динамическое, 
основанное на идеях либерального плюрализма, 
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гибкое к различным воздействиям и 
изменениям, для которого имманентными 
являются инициатива, саморегуляция. 
Следует заметить, что такое общество 
противопоставляется философами обществу 
закрытому, которому присущи стагнация, 
авторитаризм, догматизм, превалирование 
социально массового над индивидуальным 
(интерпретируя это в государственно-правовом 
аспекте, получим принцип: человек для 
государства, а не государство – для человека). 
Именно этот контрапункт является лейтмотивом 
философской концепции известного британского 
мыслителя Карла Поппера, по которой развитие 
современной цивилизации, истоки которой 
в «греческой революции» V-IV вв. до н.э., 
указывает на преимущества и перспективность 
открытых обществ вроде древних Афин 
или современных западных демократий над 
закрытыми, такими как Спарта, Германия 
накануне и во время Второй мировой войны, 
Союз Советских Социалистических Республик.

Система права, как абстрактно-юридическая 
конструкция, в обычных условиях эволюци-
онного развития общества отличается большой 
структурной стабильностью и концептуальной 
консервативностью. Однако существенные 
изменения в общественных отношениях, в 
целях и задачах правового регулирования 
сопровождаются соответствующими коррек-
тировками концепции и  преобразованиями 
структуры сложившейся системы права 
(появление новых правовых отраслей и 
институтов, исчезновение или преобразования 
существующих и т.д.). Как указывает В.С. 
Нерсесянц, в современной российской системе 
права нет уже такой отрасли, как колхозное 
право, и вместе с тем появились некоторые новые 
отрасли права (например, предпринимательское 
право) и подотрасли (например, банковское 
право, конституционно-процессуальное право 
и т.д.). Значительные изменения наблюдаются 
в институциональной структуре многих 
традиционных отраслей права (появление многих 
новых правовых институтов, существенное 
обновление прежних и т.д.) [1, с. 445].

Таким образом, способность системы 
права к саморегулированию способствует ее 
устойчивости и стабильности, в то же время 
право – это функционирующая и постоянно 
обновляющаяся и развивающаяся система.

Важным методологическим аспектом 
исследования системы права является 
использование принципа правового полицен-

тризма. П. Сандевуар акцентировал внимание 
на том, что право является выражением 
нормативной функции той или иной 
государственно-политической системы, а это 
означает, что каждая политическая система, 
каждое государство продуцирует особое право в 
соответствии со своими особенностями, уровнем 
развития, своей философией, идеологией, 
верованиями и устремлениями. Можно сказать, 
что право любого общества – уникальное, 
оно является выражением особой концепции 
общественного порядка, который установило у 
себя это общество, и указывает на ту роль, которое 
это общество отводит праву. Право, таким 
образом, является отражением общества [2, с. 3].

Сурия Пракаш Синха отмечал, что в любой 
данный период истории с начала цивилизованной 
жизни всегда одновременно существовали три 
или четыре цивилизации, каждая из которых 
характеризуется единственным жизненным 
стилем, охватывает большой географический 
регион и длится долгий период времени. При 
этом, подчеркивает автор, понимание этого 
факта имеет важное значение для юриста, так 
как оказывает непосредственное влияние на 
понимание природы права. Можно выделить 
наиболее фундаментальный принцип жизни 
каждой цивилизации и, соответственно, 
самый центральный принцип ее социальной 
организации, при этом именно таким 
принципом является право, но такого нельзя 
сказать о других цивилизациях [3, с. 10-11].

П.А. Сорокин изложил в своем многотомном 
труде «Социокультурная динамика» концепцию 
трех исторических типов морально-правовых 
цивилизаций - идеациональной, чувственной и 
идеалистической, отметив при этом особенности 
организации власти и характер правовых норм 
в соответствующей правовой цивилизации                      
[4, с. 57-82].

Единого понимания права не может 
быть уже из-за особенностей менталитета 
народа. Следовательно, слепое заимствование 
отдельных элементов правовой системы 
одного типа другим можно сравнить с 
переливанием крови несовместимых групп. 
Поэтому следует отказаться от насаждения 
своей идеологии другим народам [5, с. 110]. 
«Это должно заставить западных ревнителей 
права пересмотреть необходимость «крестовых 
походов» за установку правовых норм, которые 
реализуются в таких, например, респектабельных 
движениях, как движение за права человека в 
мире», - отмечает Ю.А. Нарижный [6, с. 290].
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Министр иностранных дел Индонезии на 
Всемирной конференции по правам человека 
(14 июня 1993 г., Вена) провозгласил: «Я хотел 
бы отметить, что представители развивающихся 
стран понимают и ценят развитие образа мысли 
и мотивы, лежащие в основе современной 
западной политики и взглядов на права человека, 
и мы вправе ожидать, по крайней мере, такого 
же понимания и уважения исторического 
развития и опыта незападных сообществ и 
наших культурных и социальных ценностей 
и традиций. Многие развивающиеся страны 
гордятся древней и высокоразвитой культурой, 
имеют опыт исторического развития, отличный 
от западных стран, в отношении формирования 
своих идей прав человека и демократии. 
Выработали свои собственные, отличающиеся 
представления, основанные на другом опыте 
отношений между личностью и обществом, 
людей между собой, а также прав общества по 
отношению к правам индивидуума. Отмечая 
этот факт, я не собираюсь предлагать особую 
или альтернативную концепцию прав человека. 
Я хотел бы только призвать к большему 
пониманию чрезвычайной сложности проблемы 
прав человека, вызванной различиями в истории, 
культуре, системе ценностей, географии 
и стадий развития государств мира ... Это 
означает, что должны учитываться и сложный 
комплекс проблем, и различные экономические, 
социальные и культурные условия, а также 
уникальные системы ценностей, принятые в 
различных странах. Подобные полномочия стран 
не только вытекают из принципа суверенитета 
государств, но и являются логическим 
следствием принципа самоопределения» [7].

«Права человека, – указывает                                                          
В.А. Максименко, – это достижение, прежде 
всего, западной цивилизации, и, как показывает 
практика, процесс рецепции идеи прав человека 
незападными культурами часто происходит 
не совсем естественным образом, или вообще 
не происходит. Подтверждением тому служат 
национальные конфликты, обострившаяся 
борьба за культурную самобытность народов, 
стремление развиваться своим цивилизационным 
путем» [8, с. 3].

Учитывая теории правопонимания,                             
Р.З. Лившиц указывает, что длительное время 
структура права рассматривалась в юридической 
литературе с позиций нормативизма. Поскольку 
право понималось как система норм, то 
структура права трактовалась как структура 
законодательства (деление права на отрасли, 

институты, отдельные нормы и т.д.). Если 
понимать под правом не только и не столько 
систему норм, но совокупность идей, норм 
и реальных отношений, соответствующих 
принципам справедливости, равенства, свободы, 
а именно такое понимание соответствует 
современному этапу развития общества, то, 
естественно, структура права окажется другой. 
Право, как указывает автор, включает три 
компонента, три составные части: идеи, нормы, 
общественные отношения. Такая структура - 
следствие определенного правопонимания, она 
базируется на трех объективно существующих 
видах правовой материи и охватывает эти 
три вида. Среди названных трех элементов 
нет главных и неглавных, первостепенных и 
второстепенных. Каждый элемент необходим: 
при отсутствии хотя бы одного из них 
мы имеем дело с другим общественным 
феноменом, но не с правом [9, с. 113-114].

А.В. Поляков, разрабатывая коммуникатив-
ную концепцию права, акцентирует внимание 
на том, что нормы права функционируют не 
сами по себе, а в рамках единой системы, 
на основе которой осуществляется правовое 
регулирование поведения участников об-
щественных отношений. Но в контексте 
концепции права, которое рассматривает автор 
(в которой право не отождествляется с нормами), 
необходимо различать систему права и систему 
норм права. Система права, рассматриваемая 
в своей эйдетической структуре, состоит из 
правовых норм и межсубъектных правовых 
отношений, возникающих на их основе; в своем 
социологическом ракурсе она является  единством 
тех правовых отношений, функционирующих 
в данном обществе. Система норм права – это 
совокупность взаимосвязанных между собой 
правовых норм. Основные элементы такой 
системы – нормы права – в зависимости от своего 
функционального назначения объединяются 
в более общие структурные подразделения 
системы – институты, подотрасли и отрасли 
права [10, с. 464-465].

Таким образом, система права - это объективно 
обусловленное общественными отношениями, 
национальными, историческими, культурными 
или иными социальными факторами 
объединение правовых элементов, которому 
свойственны саморегуляция и динамизм.

В этом контексте в юридической учебной 
и научной литературе широко используются 
понятия «система права», «система 
законодательства», «правовая система», 
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словесных новаций всячески противодействовать 
юридическому (антилегистскому и 
антипозитивистскому) правопониманию, что 
уже формировалось в нашей науке [1, с. 449-450].

Не отрицая в целом видение В.С. Нерсесянца, 
следует, однако, заметить, что при таком подходе 
за пределами права остаются такие явления как 
правовые отношения, правовое регулирование, 
формы права, правовая культура и пр., 
охватываемых понятием «правовая система», но 
не являющихся частью системы права, к которой 
автор традиционно относит нормы, институты и 
отрасли права. К тому же, как отметил английский 
историк права Г.Дж. Берман, при широком 
взгляде на право, его источники включают не 
только волю законодателя, но и разум и совесть 
общества, его обычаи и привычки [11, с. 28].

Таким образом, освещение системы права 
должно основываться на принципе правового 
полицентризма. Необходимо учитывать пре-
валирующий в соответствующем обществе 
тип правопонимания. Составной частью 
современной научной парадигмы является 
синергетика, обусловливающая необходимость 
многостороннего и функционального описания 
правовых явлений, как функционирование 
сложной динамической системы. Под сис-
темой права следует понимать объективно 
обусловленное общественными отношениями, 
национальными, историческими, культурными 
или иными социальными факторами 
объединения правовых элементов, в котором 
все элементы настолько тесно связаны друг 
с другом, что выступают по отношению к 
окружающим условиям и другим системам как 
единое целое, которому присущи саморегуляция 
и динамизм. Общетеоретические категории 
«правовая система» и «система права » не 
являются тождественными, а потому их следует 
различать. Понятие «правовая система» шире по 
объему, чем понятие «система права». Система 
права является составным элементом правовой 
системы. Она отображает не совокупность 
всех правовых явлений в их взаимодействии, 
а только внутреннее строение объектив-
ного права, как системы правовых норм.

«политическая система» и др. Выяснить 
содержание этих понятий означает установить 
их составные элементы, их взаимосвязи, способ 
организации в процессе образования и развития.

Каждое государство имеет свою нацио-
нальную правовую систему, являющуюся 
частью ее социальной системы. Правовая 
система того или иного государства имеет 
свою специфику, структуру, формируется в 
течение определенного исторического периода 
и характеризуется присущими только ей 
национальными особенностями. Хотя отдельные 
ученые отмечают, что в современной учебной 
литературе в целом принята классификация 
«правовых семей» Р. Давида, но есть и 
определенные различия. Так, если в Р. Давида 
«правовая семья» – это «семья систем права», 
то в нашей литературе под «правовой семьей» 
подразумевается «семья правовых систем». 
Это произошло в результате русского перевода 
работы Р. Давида: термин «система права» 
переведен в виде «правовой системы». Под 
влиянием такого перевода многие авторы 
начали толковать «систему права» и «правовую 
систему» как различные правовые категории, 
рассматривая «правовую систему» как правовое 
явление, большее по объему, чем «система права». 
Под «правовой системой» начали понимать 
совокупность всех правовых явлений и понятий, 
то есть фактически все то, что в марксизме 
называется «юридической надстройкой», 
возвышающейся над «экономическим базисом». 
Некоторые начали говорить о «правовой системе 
в широком смысле» (то есть в смысле «правовой 
семьи» у Р. Давида), которая объединяет 
несколько «правовых систем в узком смысле» 
(т. е. в смысле отдельного национального права).

Подобные трактовки «правовой системы» как 
некое новое понятие, охватывающее все право, 
по сути, означают подмену общего понятия 
права неким довольно условным (и во многом 
– случайным) словосочетанием «правовая 
система». Попытки такой подмены, начавшиеся 
еще в советские времена, преследовали 
цель под ширмой новых словообразований 
сохранить официальное советско-легистское 
правопонимание и с помощью подобных 
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Осы мақала, синергетика мен құқықтық көпорталықтық ұстанымының негізінде зерттелуі 
қажет болып келетін «құқық жүйесі» атты заң ғылымының іргелі санатын түсіне білу мәселесіне 
арналған. Құқық жүйесі дегеніміз - қоғамдық қатынастармен, ұлттық, тарихи, мәдени 
факторлармен дәлелді түрде себепші болған, өзін-өзі реттеу және динамизм қасиеттері тән 
болатын құқықтық элементтердің бірлестігі екеніне ерекше назар аударылады.

Түйін сөздер: құқық, құқықтық жүйе, құқықтық көпорталықтық, құқықты түсіне білу, құқық 
жүйесі.

Статья посвящена вопросу понимания фундаментальной категории юридической науки 
«система права», исследование которой должно базироваться на принципах синергетики и 
правового полицентризма. Акцентируется внимание на том, что система права - это объективно 
обусловленное общественными отношениями, национальными, историческими, культурными 
факторами объединение правовых элементов, которому присущи саморегуляция и динамизм.

Ключевые слова: право, правовая система, правовой полицентризм, правопонимание, система 
права.

The article is devoted to the issue of interpretation of “system of law”, the fundamental category of 
jurisprudence, study of which should be based upon the principles of synergy and law polycentrism. The 
attention is paid to the fact, that system of law is objectively stipulated by social relationships, national, 
historical and cultural factors consolidation of law elements, to which self-regulation and dynamism are 
inherent.

Keywords: law, law system, law polycentrism, consideration of law, system of law.
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